FIDEI CONFESSORES DECENS.

8

perata. Nulla autem existit virtus christiana, quin ad tria Obiecta, ad Deum, ad nos, ad socios vitae, siue directe, quod dicitur, siue indirecte, simul respiciat. Ergo hanc etiam virtutem triplex postulat officium, erga Deum, erga *semet ipsum*, erga *alios*. Recte igitur IO. PEARSON IUS^{*}: confessionem, ait, fidei edere necesse est, *tum respectu Dei, eam iubentis perque eam glorificati, tum respectu nostri, praemium inde reportaturorum, tum respectu fratrum nostrorum, qui inde confirmantur.*

§. XX XI.

Officiorum, quae Deo debemus, omnium primum est: ut ad Eius nutum voluntatemque tota mente nos componamus, eum, vtpote *summum Bonum*, diligentes *super omnia*. At qui hoc ipsum constituit fundamentum constantiae in fide tenenda, constanterque et libere pronuncianda (§. XXVI.). Qui religionis aperte declarandae causa, quaevis dura tolerare, quasuis saeculi delicias aspernari et respuere paratus est (et haec est constantiae virtus §. XXV.) nae is luculenter ostendit, se nulla in re magis delectari, quam in Christo, per quem unum facillimus est ad patrem placatum aditus: ετοι ψωμα, οτε βαθος, δυναταιη πρασ χωρισαι απο ΤΗΣ ΑΓΑΠΗΣ ΤΟΥ ΘΕΟΥ της EN XPI CTΩΙ IHCO Y, ad Rom. VIII. 39. Itaque inter se connexa et apta videmus CHRIS TI verba, quae leguntur MAT TH. cap. X. Scilicet, quod ibi v. 38. adseuerat ille: ὁ ΦΙΔΩΝ πατέρας η μητέρας (ετι de και την εαυτου ψυχην, add. LV C. cap. XIV. v. 26.) ΥΠΕΡ ΕΜΕ, ει ει με αξιος, id neutiquam est noua propositio, sed continuatio sermonis et ratio superiori subnexa, v. 32. οησι ΟΜΟΛΟΓΕΙ ει ειοι ει προδεν των ανθρωπων κ. τ. λ. E. constans fidei confessio continetur primo praecepto, omnium maxime diligenter curando. E. in errore versantur SOCINI sectatores, dum *nouis legibus*, quibus mandata diuina Christum auxisse fingunt, et separa-

H 3

tim

* in expedit. Symb. Apostol. art. I. p. 21.

cum quidem *ab eo traditis*, has quoque adnumerant, quae *ad mundi contemptum, ad animi constantiam, ad patientiam* spectant*. Veram religionem cum falsa, et cum mundi caritate constanciae gloriam commutare, semper fuit contra vetitum perfidia, ideoque iudaicae reipublicae custodes, qui praesidem sancte Deum venerati sunt, criminis *αποστολικος* reos poena adfecerunt grauissima **.

§. XX XII.

Secum habitans homo, id sibi datum intelligit, ut omni cogitatione curaque in *svAM* incubat salutem obtinendam. Hanc vero non consequitur *vmquam*, ac magno conatu nihil se egiisse suo damno experitur, nisi in hanc ingrediatur viam: *καρδια πιστευτη εις δικαιοσυνην*. *σοματι* de *ερμολα-γετηας εις σωτηριαν*, ad Rom. c. X. v. 10. Habet huius dicti endatio aliquid difficultatis. Duo sunt, quae in controuersiam vocantur: 1) quo iure *virtus confessionis* inter *caussas salutis* numeretur? 2) quo pacto talis inter *iustitiam*, et semi-piternam *beatitudinem* statuatur differentia, ut prior illa, *fidei* tribuatur; haec posterior, *confessionis* effectus nominetur? Rem dilucide perspicueque expediam. *Iustus* fit homo, simul atque vere credit in Christum. Ad *beatam* autem vitam adire, non ipsi prius licet, quam functus fuerit facto. E. *fides* vera, non qualiscunque, sed *perpetua*, saluum efficit hominem, Apoc. II. 10. *Perpetuitas*, *fidei*, *temptationibus* explorata cognoscitur (§. XXV.). Qui nec pudore metuque deterritus, nec promissionibus voluptatum inescatus, ex abundantia cordis loquitur, ac difficillima tempestate, quaevis sustinens pericula, *etiam moriens*, suam profitetur fidem, is acerbissimas *vicit temptationes*. E. eius *probata* est, vt pote *constans*, *fides*. E. aeternum fit *beatus*,

* in *catechesi eccles. Palon. Sect. VI.* ** vid. 10. SELDENI de *Synedriis veterum Hebraeorum*, L. III. cap. V.

tus, non propter confessionem, sed per fidem, quam perpetuam esse declarauit eo, quod ad mortem usque illam profensus est. Eamdem in sententiam *Apolog.* Aug. Conf. art. IV. pronunciat: *Cum Paulus inquit, corde creditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem; hic fateri aduersarios existimamus, quod confessio ex opere operato non iustificet, aut saluet, sed tantum propter fidem cordis.* Et Paulus sic loquitur, quod confessio saluet, ut ostendat, QYALIS FIDES consequatur vitam aeternam, nempe FIRMA et EFFICAX fides.

§. XXXIII.

Hominis est officium, cummaxime christiani, ALIORVM inseruire commidis, et, quantum valet, ad fidei suae salutisque societatem neminem non perducere. Exempla sunt fortissima virtutis incitamenta (conf. ad Hebr. c. XII. v. 1.) et fides, quam diu in corde lateat, nullum feret fructum reipublicae; proderit autem plurimum, si in publicum prodeat aperta declaratione, et ore, et opere. Deus vult omnes fieri beatos. E. et nostrum postulat officium, ut omnium consulamus saluti, ut emolumento omnibus, nemini detrimento simus. E. male distinguit, vbi tanta agitur caussa, MARTINVS BECANVS* inter personam publicam, et priuatam, decernens, si priuata sit persona, illo ut reddat fidei suae rationem, nulla lege teneri hominem christianum, sed interrogatum, aut silentio rem praeterire posse, aut omnino negare. Quid vero respondebit CHRISTO, absque vi-
lo personarum discrimine, imperanti: λαμψατω το θραυσμα επιρροθει των ΑΝΘΩΠΩΝ; idque propterea, ut vestra probitate, tamquam stimulis excitati, ad idem faciendum inuitentur, MATTH. cap. V. v. 16. Conf. cap. X. v. 32. 33. et I. PET. cap. III. v. 15: ετοιμοι ΑΕΙ προς απολογιαν ΠΑΝΤΙΣ τω πιτευτη υμας λογου περι της εν υμιν ελπίδος. Notari prae caeteris mere-

* in manuali controli. L. V. cap. III.

meretur IOANNIS effatum; in i. epist. c. III. v. 16: καὶ πρὸς οὐελομένη ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ τας ψυχας τιθεσθαι. Non huc repetam, quae de obligatione hominis ad communem plurium salutem suo ipsius damno promouendam, ius naturae praecipit. Neque ea explicabo singula, quae statui hominis christiani, ut talis, conueniunt, atque adeo eum decent (§. XXX). Copiose non minus, quam adcurate, de hoc arguento disputant b. FRID. RAPPOLTUS * et b. PHIL. IAC. SPENERVS **. Vnum iam dico: *in statum confessionis et Martyrii oculos mentemque conuertisse*, dum haec scribebat, IOANNEM, ex conditione illius aetatis satis liquet. Nam erant maxime turbulenta persequitionum tempora, quibus animum ad scribendum adpulit, instinctu diuino adflatuque, Apostolus. Tunc plantata sanguine, sanguine crescere debebat ecclesia. Vnius confessionis constantia, prorsus admirabilis, mille genuit alios. Ad CHRISTI autem prouocans exemplum Scriptor facer, ἐτί εκείνος υπερ ημάν την ψυχὴν αὐτὸς εθηκε, videtur mihi praeprimis ad illam respexisse rem circumstantem, cuius diserte mentionem facit PAVLLVS, i. ad Timoth. VI. 13: παραγγελλω σοι ενώπιον — του Χειρού Ιησού, τη ΜΑΡΤΥΡΗΣΑΝΤΟC επι Ποντια Πλευτερη την καλην ΟΜΟΛΟΓΙΑΝ. Multum quoque adfert lucis PAVLLI exultans et triumphans oratio: νῦν χαιρῶ εν τοις παθημασι με ΥΠΕΡ ΙΜΩΝ, ad Coloss. I, 24. Verborum optimus interpres est ipse, dum alibi partim negat, se eadem ratione, qua unus Mediator noster, aliorum gratia dolorum onus sustinuisse, i. ad Corinth. I, 13: μη Παύλος εσανεῳδη ΥΠΕΡ ΙΜΩΝ; partim *adfrmando* docet, longe diuerso modo ac respectu, eoque triplici, quo satis muneri suo faceret, se pro grege suo subiisse pericula. 1) vt confirmaret doctrinae, a se nunciatae, veritatem, 2. ad Timoth. I, II. 12; porro 2) ut propria

* Opp. theol. pag. 374.

** in Responsis theol. germ. P. IV. pag. 576.

propria doctrinis experientia, tanto efficacius praebet adhuc
etis solatium, 2. ad Corinth. I, 4. 5; denique 3) ut exemplum
sibi caperent plures, οὐτε τοις πλεονασταῖς αὐτοῖς φανεὶς τοις
δόξαις ταῖς δημοσίαις, περιποτέρος τούτους αὐτοῖς φανεὶς τοις λόγοις λαλῶν
ad Phil. I, 14. Hoc, quod tertium numeravi, puto valere
plurimum ad illuminandam istam ΙΟΑΝΝΙΣ loquitionem.
ΤΠΕΡ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ταῖς φύκας τιθεντος.

§. XXXIV.

Itaque dolenter deploramus miserrimam illorum for-
tem, quibus turpis vita honesta morte prior est, qui ita
perdite se gerunt, ut periculi tempestatem effugere, aut ho-
noris aura de cursu suo dimoueri malint, quam Seruatoris
sui ferre ignominiam. Fuerunt, quos tanto in crimine re-
prehendit ΕΠΙΦΑΝΙVS * turpissime eructando dicentes:
ore eius ari posse fidem, nec in eo crimen ullum esse. Extiterunt
alii, in quos animaduertit CLEMENS ALEXANDRINVS **,
qui eo usque progressi sunt, ut suminam laudem, constan-
tiam, vitio dederint confessoribus, eum existimantes esse suis
occisorem, et sibi mortem consciisse, qui per mortem fuerit con-
fessus.

§. XXXV.

Quo grauius semper fuit fluctuantis sententiae pericu-
lum, eo magis necessariam praestiterunt operam purioris do-
ctrinae vindices, in adhibendis mediis subsidiisque, ad prohiben-
dos a defectione adhuc stantes, ad erigendos et confir-
mandos iam prolapsos, ad incitandos languentes. Hunc ad
fine apta fuit disciplinae, quae vocatur, ecclesiasticae severi-
tas, quam LIBELLATICOS, THVRIFICATOS, SACRIFI-
CATOS, expertos esse, inter omnes constat. In more etiam
positum fuit PATRIBVS, per litteras encyclicas suam fratri-
bus significare et probare fidem: quin etiam litteras, quae a

Patriarchal Constantiopolitanus, recens crebro, fides sua impugnem continentes mitti solent; quarum exemplar editio LEV-
CLAVIUS in iuris graeco-romani L. VI suscipimus excolas mon-
tari, GVIL. BEVERREGIUS * obseruat. Nec per unum velit
tatis hanc ad rem attulerunt. Diprycha ecclesiac et lilia quidem **, in quibus eorum descripta fuerunt nomina, qui in
fide perseverantes ex hac vita discesserant. Sed et vitae su-
perstitum, qui nomina sua professi, propria manu subscripte-
rant, tabulis eiusmodi publicis diligenter adscripta sunt me-
moria. Quacunque vero de causa, sic verba referto HENRICI
DODWELLI *** mos ille in eccliam illatus est, erat sane nec dia-
sciplinarias, illius praesertim aetatis, stabiliendas longe utilissi-
mus. Magnum erat in primis CONSTANTIAE praesidium,
ingentemque procul dubio incusse apostolae pudorem, cum manu
propria subscriptione, manuisque monumentis communi posset,
si qui Christianitati sua renunciassent.

Q. XXXVI.

Magna vis est conscientiae, quae excitatur tum pro-
missionis vltro factae recordatione, tum supremi actionum
nostrarum inuestigatoris vltorisque imploratione. Ex
quo sua sponte consequitur, quantum statuendum sit pre-
terum et symbolis, probe cognitis ac perspectis * et religioni

* annos. in canon. Apost. XII. De epistles communicatoris, tractaboris, et
quo sensu confessoriae appellari con-
tineuerint, vid. BERNARDINI FER-
RARII libri III. de antiqua ecclesia-
sticam epistolarum genere.

** Nam tria horum fuisse genera, IO.
BONI seruus Iurgic. Lib. II. cap. XII.
Scriptum reliquit.

*** dicitur. Cyprian. V. §. XXIII.
GODOFR. ARNOLDVS, Abbildung
der ersten Christen, L. VIII. cap. XX. §. 9.
per tria a nato Christo facula nullum

vsquam existisse fideli Symbolum, com-
muni suffragio receptum, maximopre-
reverga. Longior illud apud hunc in-
itus. Namque apostolicas ab Aposto-
lorum doctrinis, non personis, ita da-
ctae, neque minus romane, de qua ex
instituto scriptis VSSE RIVS, fidei
formulas, prima origo in tenebris la-
tes. Tanta tamen semper fuit PA-
TR. V. M. deligio, ut planam fidei con-
fessionem, que certe sine quadam
verborum forma fieri non potest, nec-
cessariam indicauerint. Ita compa-
rata

intervenire, firmatae. Vtroque enim modo ita deuinatus
fir animus, vt erubescat homo, non stare promissis ac fidem
frangere, imo et irati Numinis in se prouocare vindictam;
quod vel barbararum gentium moribus nefas habetur, tan-
tum abest, vt christianos deceat homines. Qui verentur,
ne hoc passio mentis libertas adimatur, quid sibi velint, ipsi
nolciunt. Sane *libertas*, a vaga atque errante *licentia* solici-
te secernenda, est proprietas entis, *ratione* praediti. E. est
facultas, non faciendi quod libet, et quod ab omni ratione
alienum est, sed *bene agendi*, secundum optimas recteque iudica-
tas rationes. Atqui fidei confessio, a nemine prius iure exi-
gitur, quam ipse de veritate iuxta atque momento rei cer-
tissime fuerit persuasus (§. XXIII. num. 3.). E. qui argumen-
tis convictus, formulam confessionis, cui se, per Deum iu-
rans, addicit, veritati diuinae consentaneam cognovit, is
suum omnino seruat libertatem. Quum autem fidei con-
fessionem *sinceram* esse oporteat (§. XIX.): patet igitur, quam
perinde agant, quam ludant in re seria, qui symbolo cuidam
subscribentes, etiam sacramento, suam Deo obstringentes
fidem, alienam ab re in pectore occultant sententiam. Hu-

ies
rata est, quam *regulam veritatis* adpe-
lat, quamque secus sentientium erro-
gibus constanter opponit IRENÆVS
Llib. I. adu. bæres. cap. XX. quem ad
locum conf. 10. ERN. GRABBI no-
tationes. Postea antiquum morem diu
seruauit ecclesia, quo velut lege cau-
tum fuit, ne quis ad sanctum admitt-
teretur lauacrum, nisi palam facta fidei
confessione, etiam ter repetita. Vid.
10S. BINGHAM origg. eccl. Tom. IV.
Llib. XI. cap. VII. §. 8. 9. 11. Id vero
non sine sonica causa factum fuisse,
eo minus negari potest, quo magis pa-
ter illam confueruditinem diuina auctor-
itate muniam esse, Act. VIII. 30. 37.

I. 2. ius-
Ritus quoque *confirmationis*, aequo
peruetustus, hic suum sibi locum vin-
dicar. Et lubens me adiungo HER-
MANNO WITSTO, in *Exercit. III.*
in *Symb. Apostol. §. 40.* hoc in votis ha-
benti: *oprandum fore, idem nostris,*
quoque ecclesiis in usu esse, vel saltem, ut
ii, qui ad sacram admittuntur Synaxis,
publice, etiam inspectante et audiente to-
ta ecclesia, proferrentur Dominum.
Cuius origines, simul controversias hac
decâcula motas, eruditore recensuit 10.
GEORG. WALCHIVS, in *introd. in*
LL. Symbol. L. II. cap. II. Primum eius
exemplum exstare video 2. *Chron. cap.*
XV. v. 12. 14. 15. Conf. *Nehem. X. 29.*

CONSTANTIN

iusti modi astutia haud ita prae-
tannis disceptationi occasione
nunc agitur, aetatis, multorum
BERT. BVRNETVS sua iusto
uem articulorum ecclesiae anglic-
lidi, qui ARII partibus addie-
bas. *The case of Arian-Sab-*
WATERLAND. * Nos admi-
RUS TINI MARTYRIS sente-
uersa, ita fluunt: *Nos perliber-*
quoque adimus; cum quidem ill-

Jurata lingua, animu-
bac in re usurpare et facere po-
delectu habito conscriptos, et pa-
dixerunt Sacramentum, suae ip-
triae, et propinquis omnibus pro-
riptioni obnoxium non sit, vos
immortalitatem amamus, non pe-
tes experimus, ab eo, qui praestu-
- **S. XX**

Quamquam omnia sunt
quam perfidiam, timemus.
date operam, vt, in quem cr-
uate fidem, qua nihil vobis e-
vel minimis momentis maximis.
E. continuo γεννογεν-
momentum preces adferunt
fiet, Dei beneficio, να μη εισελ-
XXVI. versu 41.

EXPLICIT

* Litis historiam exponit laudatus W. A. L-
CHIVS, *Einleitung in die Religions-*
Streitigkeiten außer der Evangelischen

ED CONFESSI DECENS.

dicta pridem grauissimae in terris Britiæ
occasione dedit. Sub auspicio, quæ
multorum sibi confauit innidiam genitæ
sua iusto laxiore *expositione* tria in
tia anglicanae. Post haec, verfuri et cal-
bus addicti sunt, maiores dederunt tur-
rian-*Subscription considered by DANIEL*
Nos admodum delectamur in candida
is sententia, cuius verba ** latine con-
sors per libenter Christum confitentes, mortem
quidem illud, quod dictum est :
qua, animus sed iniuratus est,
facere possemus. Perridiculum vero esset,
tos, et pacto vobis obstrictos milites, quod
n, suæ ipsorum vitæ, et parentibus et pa-
nnibus præferre, cum nihil illis, quod cor-
sit, vos præbere queatis; Nos vero, qui
us, non perferre omnia, ut, quæ desideran-
ui præstare potest, percipiamus.

§. XXXVII. ΟΙ ΔΙΑ ΤΗΣ ΙΝΟΒΙ-
NIA FUNT METUENDA, TAMEN NIHIL MAGIS,
HEMUS. Oro obtestorque vos, fratres!
quem creditis, explorate sciatis. Ser-
l vobis esto prius et antiquius. Nostis,
tis maximas fieri inclinationes tempo-
γενοσείτε. Magnum vero ad salutem
adferunt. E. καὶ προσευχετε. Ita certe
α μι εἰσελθετε εἰς πειρασμον. M A T T H. cap.